IDENTIFICAÇÃO DATA FOLHA

UERJ ATO EXECUTIVO DE DECISÃO
ADMINISTRATIVA AE-042/ REITORIA /2012  06/09/12 /

Suspende   os   efeitos     do
AEDA nº 49/Reitoria/2009 e
confere outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 17, incisos IV e V do Es-
tatuto da UERJ e em acordo com a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,
havia determinado no Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) relaciona-
do ao Colégio de Aplicação, que os direitos à educação e cultura garanti-
dos pelos artigos 208 e 207 da Constituição têm absoluta prioridade sobre
quaisquer outros interesses.

CONSIDERANDO que o Ministério Público formalizou este direito suge-
rindo de maneira veemente que a Universidade do Estado do Rio de Janei-
ro formalizasse um Termo de Ajustamento de Conduta;

CONSIDERANDO que o Ministério Público estabeleceu nova interpreta-
ção,  em  acordo  com  os  termos  da  Ata  da  Reunião  realizada  no  dia
30.08.2012, que a discussão sobre o tema abordado no TAC deveria ser
transferida para a Promotoria de Justiça da Fazenda Pública.

CONSIDERANDO que houve um novo tratamento dispensado à questão
pelo Ministério Público;

CONSIDERANDO QUE,  diante  destes  fatos  novos,  o  Reitor  da  UERJ
através do Ofício 374/GR/2012 de 05 de setembro de 2012, com referência
ao Inquérito Civil nº 394/2011, manifesta a solicitação de rescisão do TAC

IDENTIFICAÇÃO DATA FOLHA

UERJ ATO EXECUTIVO DE DECISÃO
ADMINISTRATIVA AE-042/ REITORIA /2012  06/09/12 /

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender os efeitos do AEDA nº 49/REITORIA/2009 até a resci-
são definitiva do Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/JPEC/2009 com
o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Com a rescisão definitiva do Termo de Ajustamento de Conduta
nº  01/JPEC/2009,  o  Reitor  emitirá  ato  definitivo  cancelando  o  AEDA
049/REITORIA/2009.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2012.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
Reitor